nomine Eleusinum nominavit, Cererique sacrum instituit, quae Thesmophoria Graece dicuntur.

(Iginio, Fabulae)

## MILTIADES

- 1- Che tipo di proposizione è introdotta da **ut** in questo contesto? Quali altri tipi di proposizione in latino sono introdotte da *ut*?
- 2- Quale complemento è espresso dai tre ablativi **antiquitate**, **gloria** e **sua modestia**?
- 3- Che costrutto è **erat dimicandum**?
- 4- Che tipo di proposizione è **id se facturos**?

Miltiades, Cimonis filius, Atheniensis, cum et **antiquitate** generis et **gloria** maiorum et **sua modestia** unus omnium maxime floreret eaque esset aetate, **ut** non iam solum de eo bene sperare, sed etiam confidere cives possent sui talem eum futurum, qualem cognitum iudicarunt, accidit, ut Athenienses Chersonesum colonos vellent mittere.

Cuius generis cum magnus numerus esset et multi eius demigrationis peterent societatem, ex his delecti Delphos deliberatum missi sunt, [qui consulerent Apollinem,] quo potissimum duce uterentur. Namque tum Thraeces eas regiones

tenebant, cum quibus armis **erat dimicandum**.

His consulentibus nominatim Pythia praecepit, ut Miltiadem imperatorem sibi sumerent: id si fecissent, incepta prospera futura.

Hoc oraculi responso Miltiades cum delecta manu classe Chersonesum profectus cum accessisset Lemnum et incolas eius insulae sub potestatem redigere vellet Atheniensium, idque Lemnii sua sponte facerent, postulasset, illi irridentes responderunt tum **id se facturos**, cum ille domo navibus proficiscens vento aquilone venisset Lemnum. Hic enim ventus ab septentrionibus oriens adversum tenet Athenis proficiscentibus. Miltiades morandi tempus non habens cursum direxit, e quo tendebat, pervenitque Chersonesum.

(Cornelio Nepote, De viris illustribus, Miltiades Caput 1, § 1-6)

## Orgetorìge

- 1- Quale figura retorica è presente in **nobilissimus fuit et ditissimus**?
- 2- Che tipo di proposizione è **ut de finibus suis cum omnibus copiis exirent**?
- 3- Quale figura retorica è utilizzata in **una ex parte**?
- 4- Quali complementi sono espressi dai sintagmi **pro moltitudine e pro gloria**?

Apud Helvetios longe **nobilissimus fuit et ditissimus** Orgetorix. Is M. Messala, [et P.] M. Pisone consulibus regni cupiditate inductus coniurationem nobilitatis fecit et civitati persuasit **ut de finibus suis cum omnibus copiis exirent**: perfacile esse, cum virtute omnibus praestarent, totius Galliae imperio potiri. Id hoc facilius iis persuasit, quod undique loci

natura Helvetii continentur: **una ex parte** flumine Rheno latissimo atque altissimo, qui agrum Helvetium a Germanis dividit; altera ex parte monte Iura altissimo, qui est inter Sequanos et Helvetios; tertia lacu Lemanno et flumine Rhodano, qui provinciam nostram ab Helvetiis dividit.

His rebus fiebat ut et minus late vagarentur et minus facile finitimis bellum inferre possent; qua ex parte homines bellandi cupidi magno dolore adficiebantur.

**Pro multitudine** autem hominum et **pro gloria** belli atque fortitudinis angustos se fines habere arbitrabantur, qui in longitudinem milia passuum CCXL, in latitudinem CLXXX patebant.